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ANOTACE

Cílem diplomové práce bylo vypracovat urbanistickou a architktonickou studii v lokalitě Kolína nad
Rýnem. Zadáním byla studie veřejného prostranství dvojnáměstí s parkovou plochou. Dále bylo zadáno
vypracovat studii dispozičního a vizuálního řešení na soubor nově vzniklých staveb.

V předdiplomu byl koncepční návrh celého území. Diplomová práce byla zpracována na jižní části
lokality. Byl zde navržen soubor několika veřejných prostranství a dvě nově vzniklé polyfunkční budovy.

ANNOTATION

The aim of the diploma thesis was to design an urban and architectural study in the locality of Cologne.
The assignment was to elaborate a study of the public space: a double square with a park area.
Furthermore, it was commissioned to prepare a study of the layout and visual solution for a set of newly
created buildings.

This diploma thesis was preceded by the elaboration of a conceptual design of the whole territory. The
diploma thesis was elaborated in the southern part of the locality. A set of several public spaces and
two newly created multifunctional buildings were designed here.
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SITUACE

Bydlení a práce na bývalém nákladním dvoře Mülheim

Navrhované území se nachází v Německu v Kolíně nad Rýnem ve čtvrti
Mülheim. Zadaná oblast řeší území v bývalé železniční nákladní oblasti.
Celá oblast má rozlohu přibližně 150 000 m2. Území je z jižní a západní
strany ohraničené bytovou výstavbou. Na východní straně stojí průmyslový
areál, který je převážně využíván filmaři. Uzavření řešené oblasti tvoří
železniční trať na severu, která také definuje konec projektové oblasti jako
umělou bariéru.
Na západě je v docházkové vzdálenosti prostorný park, který nabízí přístup
k Rýnu a zve vás k procházce po jeho březích.
Oblast je dobře napojena na centrum Kolína. Dopravní spojení zajišťují
tři hlavní přístupové cesty. První přístup je na hlavní ulici Clevischer Ring
/ Keupstraße, druhý přístup do oblasti je přes Markgrafenstraße / Peter-
Huppertz-Straße, třetí na Berliner Straße / Steinkaulerstraße.

06ROZBOR ÚZEMÍ

Návrh

Náš návrh zajišťuje strukturální propojení mezi různými oblastmi využití,
aby se oblast proplétala se stávajícími budovami. Vývojová oblast je zhruba
rozdělena do tří částí.
Z jihu na Keupstrasse se vynořuje nová ekonomická oblast s obchody,
kancelářemi a byty. Památník proti rasismu se nachází na rohu ulice
Keupstaße / Schanzenstraße. Stará hasičská stanice tvoří závěsovou
funkci, která spojuje novou vývojovou oblast se stávající oblastí kolem
Keupstrasse. Nápadný vzhled staré hasičské stanice ji změní v kavárnu /
bistro a slouží tak jako další vizuální dominanta. Stávající rohové budovy
(Keupstraße / Schanzenstraße) budou přeměněny na výstavní místo. Zde
se mohou konat různé putovní výstavy / přednášky atd. V severní části staré
hasičské stanice jsou zařízení, která podporují práci s mládeží. Prostory
mohou být nabízeny pro doučování, studentské pomůcky, klubová setkání
nebo pro jiné společenské účely.
Na začátku nové oblasti rozvoje na rohu Markgrafenstrasse a Keupstrasse
bude velkorysé náměstí, které usnadní vstup do oblasti a zároveň může být
použité jako prostor pro akce nebo týdenní trh. V této oblasti jsou navrženy tři
blokové budovy, které nabízejí byty na straně Markgrafenstrasse a kanceláře
a komerční prostory na druhé straně směrem k Schanzenstrasse. V jižní
části jsou navrženy další dvě menší náměstí. Tato náměstí jsou napojena
na vstupy do průmyslové oblasti a propojují tak nové budovy se starou
průmyslovou zónou.
Střední část slouží jako rozšíření a propojení okolních vzdělávacích institucí,
např. jako rozšíření tamní Mezinárodní filmové školy. Výhodou nové oblasti
vzdělávání je nedaleká stanice S-Bahn.
Severní část je řešena jako obytná oblast. Do oblasti je vjezd hlavně přes
Schanzenstraße. Vnitřní ulice jsou navrženy jako obytné zóny. V této oblasti
se v návrhu počítá s přidělením stavebních ploch bytovým sdružením a
zřízením střediska denní péče.
Vícegenerační domy jsou navrženy do blokové zástavby. Bloky mají
prostorný vnitroblok, který nabízí příjemné posezení. Přes tyto bloky je
možnost zkrácení cesty kvalitnějším a atraktivnějším prostřením. Myšlenkou
designu je, že každý objekt je navržen jinou architektonickou firmou, což
vytváří zajímavou a rozmanitou architekturu a fasádní design.
Na začátku obytné oblasti se nachází malý park, který slouží obyvatelům a
zaměstnancům jako místo k odpočinku.
Koncem nové rozvojové oblasti je silnice vedoucí podél železniční tratě.
Před silnicí se zamýšlí sociální bydlení, pro příliv nových lidí z celého světa
do Kolína. Svou výškou vytvoří zvukovou bariéru a také definuje konec nové
vývojové oblasti.
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Gewerbenutzung Wohnnutzung BildungseinrichtungMahnmal

Buchheim

S-Bahn Haltestelle ParkenStraße SpielstraßeGleise

SCHÉMA ZELENĚ SCHÉMA DOPRAVY

KONCEPT NÁVRHUFUNKČNÍ SCHÉMA
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16PRŮVODNÍ ZPRÁVA

URBANISTICKÉ A ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ
Stávající stav
Zadaná lokalita se nachází v Německu v Kolíně nad Rýnem ve čtvrti Mülheim.
V předdiplomní části bylo zpracovávané celé volné prostranství mezi stávající
bytovou zástavbou na západní straně a starou průmyslovou výstavbou na straně
východní. Průmyslová část v dnešní době slouží jako filmařská studia, nákupní
domy, sklady a umístěna filmařská škola. Celé území je ohraničeno dopravními
stavbami. Ze západní strany vede podél celého území tramvajová trať. Ze severní
strany je území ohraničeno železniční tratí. Východní hranu území tvoří místní
komunikace.
Celé území je prázdné až na jižní část, kde je v současné době parkovací plocha
a budova staré hasičské zbrojnice. Tato část je ohraničena 3 metry vysokou zdí.
V jižní části vede nejrušnější pěší ulice Keupstraße.
V diplomové práci bylo detailně zpracovávané toto jižní území, které navazuje na
tramvajovou zastávku a zmíněnou rušnou ulici.

Urbanistický návrh
Myšlenkou celého návrhu bylo zatraktivnění jižní části území. V území jsou
situovány dvě polyfunkční budovy a jedna stávající budova bývalé hasičské
zbrojnice. Z vnější strany navržená zástavba drží uliční městský charakter, kde
je parter umocněn občanskou vybaveností. Návrh vytváří několik vzájemně
propojených veřejných prostranství.
První a zároveň největší je prostor náměstí, který se nachází u vstupu do území od
tramvajové zastávky. Náměstím se úhlopříčně propisuje tmavý pás dlažby, který
by vedl lidi dále do nově vzniklé zástavby. Náměstí je od komunikace Keupstraße
odděleno valem s možností posezení z vnitřní strany. Val je osázen množstvím
různých druhů zeleně či extenzivními trvalkami. Na náměstí je navržena vodní
plocha, která je ve tvaru rozděleného trojúhelníku. Jako odraz tohoto vodního
prvku je na opačné straně náměstí navržena pergola, která vytváří atraktivní
posezení na náměstí.
Druhý prostor je od prostoru náměstí oddělen budovou kavárny. Náměstí má
působit klidným parkovým dojmem s příjemným posezením. Zároveň by to měl
být prostor navozující vzpomínkovou atmosféru, protože je na náměstí navržen
pomník rasismu, který má půdorysný tvar budovy, kde bouchla nehtová bomba v
roce 2004. Náměstí vytváří atraktivní zakončení ulice Keupstraße.
Další výrazný prostor je navržen mezi dvěma polyfunkčními domy. Jedná se o
pěší zónu, ve které je uprostřed vytvořen malý park osazený sakurami. Park
nabízí i možnost posezení.
V nejsevernější části zadané lokality je navrženo veřejné prostranství s několika
bloky zeleně.
Na západní straně je navržena pěší komunikace, která slouží především jako
vstupy do bytových domů. Uprostřed komunikace budou pak navrženy velké
květníky s okrasnými travinami.
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19VIZUALIZACE
POHLED NA ÚZEMÍ
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NÁMĚSTÍ S POMNÍKEM

21VIZUALIZACE
PERGOLA - POHLED NA NÁMĚSTÍ

22VIZUALIZACE

[…]

No – počet obyvatel
Oz – produkce odpadu 1,6 kg/zaměstnanec/týden
Oo – produkce odpadu 3 kg/obyvatel/týden

Roční produkce odpadu:
Mr =Nz x Pz + No x Po = 114 x 78 + 336 x 156 = 61 308 kg/rok = 61,3 t/rok

Nz – počet zaměstnanců
No – počet obyvatel
Pz – produkce odpadu 78 kg/zaměstnanec/rok
Po – produkce odpadu 156 kg/obyvatel/rok

ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ

Větrání:
Qvet = n x 4 + (0,35 x nvz x 0,9 x V x Δt) = 112 x 4 + (0,35 x 2 x 0,9 x 98 105,46 x24) = 742 125,3 W = 742 MW

n – počet bytů = 112
nvz – výměna vzduchu = 2
V – objem budov [m3] = 98 105,46 m3
Δt – rozdíl teplot

Vytápění objektu:
Qvyt = n x 7 + (q x V x Δt) = 112 x 7 + (0,6 x 98 105,46 x 34) = 2 002,1 MW

n – počet bytů = 112
q – tepelná charakteristika = 0,6 [W/m3K]
V – objem budov [m3] = 98 105,46 m3
Δt – rozdíl teplot

Příprava teplé vody:
Qtv = (N x q)/24 x kd x kh x 1,163 x Δt = ((336 x 150) + (195 x 30)/24) x 1,15 x 2,1 x 1,163 x 34 = 223,81 kW
N – počet osob = obyv. =336
= zaměstnanec = 195
q – specifická potřeba vody [l/os/den] = obyv. =150 l/os/den
= zaměstnanec = 30 l/os/den
kd – 1,15

kh – 2,1

Ostatní funkce:
Qost = 600 x N = 600 x 531 = 318,6 kW
N – počet osob = 531

Energie na umělé světlení:
Qosv = 10 x S = 10 x 3 500 = 35 000 kW
S – plocha všech podlaží [m2], příkon pro potřebnou osvětlenost 10 W/m2

Energie na veřejné osvětlení nejbližšího okolí:
Qvosv = 2 500 x A = 2 500 x 19 972 = 49 930 kW
A – plocha intravilánu [m2]

Celková potřeba energie:
Q = Qvyt + Qvet + Qtv + Qvosv + Qosv + Qost = 2 002 100+ 742000 + 223,81 + 318,6 + 35 000 + 49 930 = 2,83 MW
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Dopravní infrastruktura vychází ze stávajících komunikací, na které je celý prostor napojen. Oproti původnímu
návrhu byly přidány vjezdy do společných podzemních garáží s kapacitou 328 parkovacích míst a vjezdy pro
zásobování objektů. Hlavní vjezdy jsou předpokládány z ulice Schanzenstraße. Další dva vjezdy jsou řešeny
v západní části napojením na stávající nízko frekventovanou komunikaci Markgrafenstraße.
Řešené území je velmi dobře dostupné městskou hromadnou dopravou. V blízkém okolí se nachází několik
autobusových a tramvajových zastávek, které také slouží ke zlepšení dostupnosti území a spojení s centrem města.
Tramvajové a autobudpvé zastávek je situována zhruba 80 m od řešeného území. Druhá autobusová zastávka je
u prvního vstupu do průmyslového areálu v ulici Schanzenstraße. Je velmi dobře přístupná. Tramvajová trať vede
podél západní hranice zadaného území.
Západně od řešeného území vede sběrná komunikace, která vede z centra města směrem na Leverkusen a na
dálnici A3. V jihozápadním rohu území probíhá napojení obslužné komunikace Keupstraße. Obslužná komunikace
se dále přemění v zónu 30, převážně pro pěší.
V docházkové vzdálenosti okolo území se nachází několik atraktivních míst. Zhruba 700 m jižně od řešené lokality
se nachází centrální náměstí čtvrti Mülheim, které se jmenuje Wiener Platz. Na západě je v docházkové vzdálenosti
prostorný park, který nabízí přístup k Rýnu a zve vás k procházce po březích Rýna.

Orientační výpočet parkovacích stání

Bytů celkem/ patro 21
Ustoupené patro 7
Bytů celkem 5*21 = 105
105 + 7 = 112 -> 336 obyv.
Bytů do 100 m2 16…….1 stání -> 16 stání * 5 pater = 80 + 2 = 82
Bytů nad 100 m2 5………2 stání -> 10 stání *5 = 50 + 4*2 = 58
Byt 1+0 5……0,5 stání -> 2 ,5 stání * 5 = 12,5

1 stání 35 m2 užitné plochy obchodu 2580 m2 / 30 = 86
1 stání 30 m2 nákup s potravinami 460 m2 /30 = 15,3
1 stání 35 m2 kanc. plochy 1086,5 m2 / 35 = 31
1 stání 30 dětí školka 51 dětí /30 = 2
1 stání 20 m2 fitness 233 m2 / 20 = 11,65
1 stání 10 m2 odbyt plochy – restaurace 1550 m2 / 10 = 15
Stupeň automobilizace: Ka = 1,5 (automobilizace 1:1,67 600 vozidel na 1000 obyv.)
Součinitel redukce počtu stání: Kp = 0,6
313,45 * 1,5 *0,6 = 283

Návštěvy: 1 stání 20 obyv. 336 / 20 = 16,8
16,8 * 1,5 = 25,2
301 - 400 stání 8 stání pro invalidy
1% z počtu stání pro obchod, služby, zdravotnictví

CELKEM POŽADOVANÝCH STÁNÍ 309 park. míst
požadováno -> 9 invalidů
-> 2 kočárky

POČET NAVRŽENÝCH STÁNÍ
1.PP 115
2.PP 213

CELKEM NAVRŽENÝCH PARKOVACÍVH STÁNÍ 328 park. míst
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