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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: DOSTAVBA ÚZEMÍ KOLÍNA NAD RÝNEM - MÜLHEIM
Jméno autora: Bc. Filip Daněk
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování, K127
Vedoucí práce: Ing.arch. Daniel Stojan
Pracoviště vedoucího práce: Katedra urbanismu a územního plánování, K127

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady

a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splnila podmínky zadání a je úplná.

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval

a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte kreativitu studenta a jeho schopnost tvůrčím způsobem pracovat.
Samostatný přístup k práci, vítána by byla trochu větší kreativita, průběh adekvátní studenta nejvyššího ročníku, aktivita
vyhovující. Připraven pro praxi.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního
a prostorového uspořádání

C - dobře

Posuďte úroveň architektonického/urbanistického řešení, dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému

řešení.

Návrh střízlivě řeší nelehkou situaci zástavby brownfieldu na hranici dvou funkčně i hmotově odlišných území. Úloha je o to
obtížnější, že se nachází v zahraničí s trochu jinou architektonicko-urbanistickou kulturou. Celý pás zástavby je logicky
rozdělen na smíšenou část blíže centru a čistě obytnou v odlehlejší poloze. Hlavní veřejné prostranství je pak vhodně
orientováno k dvěma nejrušnějším ulicím a historickému objektu bývalé hasičské zbrojnice. Na ně navazují další podružná
prostranství. Pro snížení velkého měřítka hlavního náměstí je zajímavě ve východní části umístěna obří pergola s lákajícím
stínem. Vše je dostatečně dopravně obslouženo, včetně dopravy v klidu, především v garážích. Dostatečné vybavení pro
pěší dopravu. Cyklistická doprava není řešena. Dispoziční řešení splňuje funkční náplň a váže na přilehlý parter.
Připomínka: Hlavní náměstí trochu bojuje s přílišnou otevřeností, oba bloky se k němu otevírají dvoupodlažními částmi.
Protilehlá stávající strana není prezentována. Bloky mají až příliš velkoryse navržené zpevněné plochy teras. Zahrady na
terasách jsou řešeny jen schematicky bez popisu funkce. Vizuální oddělení náměstí od komunikace Keupstrasse je slabě
řešeno drobnými dřevinami, které se v tak velké ploše nemůžou uplatnit, přesto v jejich blízkosti je řešeno lavičkové sezení.

Kvalita technického řešení C - dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Napojení sítí nových objektů splněno. Technický detail parteru řešen dostatečně. Připomínka: Jak bude řešeno zásobování
kavárny (bývalé zbrojnice) na náměstí. Povrchová příležitostná stání jsou řešena v malé kapacitě. U odvodnění náměstí
nejsou naznačeny sběrače a nejsou ani specifikovány jako součást estetického řešení náměstí.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se

ke grafickému zpracování práce.
Práce je komplexní a obsahově i graficky srozumitelná, což podporuje i kvalitní úroveň vizualizací.
Připomínka: V řezech by bylo zajímavé výškové srovnání s přilehlou zástavbou. Řezy nemají hlavní výškové kóty. Není
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naznačeno kudy řezy vedou. Půdorysy objektů po sobě logicky nenavazují. V situacích nejsou orientační názvy komunikací a
také jejich protilehlé hrany včetně hran stávající zástavby (přesto, že jsou nesporně součástí řešených prostranství)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je výsledkem vyrovnaného přístupu ke všem aspektům nově koncipovaného území s vazbou na pěší provoz.
Cením odvahu řešit tak složitou situaci a navíc z části na studijním pobytu v zahraničí. Zajímavý způsob zpracování
a poctivost v řešení s důrazem na kvalitu městského prostředí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 19.6.2017 Podpis: Ing.arch. Daniel Stojan